
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13490/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
06.08.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи «...» (лично), а также
представителей ООО «СЕРВИС-МАРКЕТ»,

в отсутствие представителей АО «ВЭЛЛСТОН», ТУ Росимущества в городе Москве,
извещенных надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения
жалобы по существу письмом Московского УФАС России от 02.08.2021 №
ЕО/45830/21,

рассмотрев жалобу «...» (далее — Заявитель) на действия ООО «СЕРВИС-МАРКЕТ»
(далее — Организатор торгов) при проведении аукциона по реализации
имущества должника (извещение № 280621/32819515/01, лот 3, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно доводам жалобы, Заявитель считает неправомерными действия
Организатора торгов, выразившиеся в нарушении порядка проведения Торгов.

Организатор торгов с доводами жалобы не огласился, представил письменные
возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.



В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229- ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в
соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить торги
по соответствующему виду имущества.

Комиссией установлено, что извещение № 280621/32819515/01, лот 3 о проведении
Торгов размещено на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее —
официальный сайт) — 28.06.2021.

В извещении № 280621/32819515/01 указан следующий порядок проведения торгов:

«Торги проводятся в форме электронного аукциона, открытого по составу
участников и с открытой формой подачи предложений о цене на электронной
торговой площадке Торги.орг по адресу: https://torgi.org/.

В день торгов Участники подают ценовые предложения в электронном виде путем
повышения начальной цены продажи имущества на величину шага аукциона,
предложенная цена не может быть равной начальной цены продажи имущества.

Победителем Торгов признается участник, предложивший наиболее высокую цену
за имущество.

В день проведения Торгов с победителем подписывается протокол о ходе и
определения победителя Торгов в электронной форме (Протокол) в соответствии с



регламентом ЭТП.».

Таким образом, в порядке проведения торгов отсутствует прямой запрет на
повышение начальной цены имущества более чем на шаг аукциона.

Согласно пункту 11.23 Регламента ЭТП, Торги проводятся путем повышения
начальной цены продажи на величину, кратную величине «шага аукциона».

Таким образом, довод Заявителя об обязанности участников Торгов повышать
начальную цену имущества только на величину одного шага Комиссия отклоняет
как несостоятельный.

Довод Заявителя со ссылкой на то, что победитель Торгов, повысив начальную
продажную цену сразу на несколько шагов, создал преимущественное положение
по отношению к остальным участникам Торгов Комиссия также оценивает
критически, поскольку Заявитель никак не был ограничен в своем праве
предложить наибольшую цену за реализуемое имущество и в перспективе
выиграть Торги.

Законодательством Российской Федерации, в соответствии с которым проводятся
Торги по продаже арестованного имущества размер шага аукциона при продаже
арестованного имущества на Торгах не установлен и определяется
Организатором торгов самостоятельно.

В рассматриваемом случае законодательством Российской Федерации, в
соответствии с которым проводятся Торги по продаже арестованного имущества
размер шага аукциона при продаже арестованного имущества на Торгах не
установлен и определяется Организатором торгов самостоятельно.

Комиссия также отмечает, что Заявитель конклюдентно согласился (п. 1 ст. 8 ГК РФ)
на все условия документации в момент подачи им заявки на участие в Торгах, а
равно принял на себя риски в случае несоблюдения таких условий. В этой связи у
Комиссии отсутствуют правовые основания к выявлению в действиях
Организатора торгов нарушения публичного порядка Российской Федерации по
проведению публичных торгов.

В этой связи, не усматривает в действиях Организатора торгов нарушение
публичного порядка Российской Федерации, определенного законодательством,
регулирующим проведение публичных торгов.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Организатора торгов нарушений, помимо субъективной оценки таких
действий, не представлено.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности по данному доводу
жалобы.



На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 02.08.2021 № ЕО/45830/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


